gleich die Bürden der Ehe tragen, vnd mehrentheils hartiglich arbeiten müssen. Vid. Ill. A LVDEWIG Opusc. Tom. II. p. 1302. De NORIBERGENSIBVS idem patet ex REFORM. NORIB. tit. XXVIII. §. I.

§. CCLXXXII.

Marito competebat potestas in vxorem, quae et tutela. Ceterum ne ea quidem, vel vniuersalis, vel generalis, societas impediuit, quo minus maritus in potestate haberet vxorem, eamue tutela regeret, sed tali, quae cum usufructu omnium bonorum vxoris, et alibi cum facultate, ea pro libitu alienandi, coniuncta esset. LEGIS WISIGOTHICAE scitum erat, *virum vxorem suam habere in potestate*. Ita enim legimus Lib. IV. tit. II. §. XV. *) Idemque ius viguisse oportet apud BVRGVNDOS, ceu patet ex LEG. BVRG. Addit. I. tit. XIII. ubi marito potestas in vxorem eiusque res, diserte attribuitur. Apud Alamannos porro maritus, soluendo pretium nuptiale, adquirebat mundium in vxorem, nec illi patria potestas prius erat in liberos, quam id mundium acquisiueret. LEX ALAM. tit. LIV. §. 1. tit. LI. §. II. Denique et IUS LANGOB. Lib. II. tit. X. §. I. vxorem non patiebatur in suae potestatis arbitrio, id est, sine mundo, viuere; sed semper sub potestate viri, aut curtis regiae, permanere, iubebat. Addantur CAR. COTTVS SIC. et NIC. BOER. in *Gloss. ad Leg. Lang. II.* 10. 2. ANDR. DE BARVLO *Comment. ad Leg. Langob. Cap. IX.* p. 351.

*) Eadem

*) Eadem tamen lex in eo a principiis iuris Germanici vel maxime recedit, quod vxores pro se postulare paritur, nec maritos pro iis admittit, nisi illas rem ratam habituras, cauerint. *Lib. II. tit. III.*
§. VI. Quo ipso verum esse, adparet, quod obseruauit IAC. CVIAC. *Comment. ad II. Feud. 2.* in ea lege pleraque, (nec enim cum eo dixerim, omnia) ex iure ciuili petita esse.

§. CCLXXXIII.

Ceterum illa tutela vel potestas maritalis Ea vel alibi tantum ad personam vxoris pertinebat, laxior, et ad res eatenus, ut non liceret iis de bonis communibus sine consensu maritorum disponere, et hi constante matrimonio usumfructum etiam ex bonis vxorum perciperent, et inde ferrent mattimonii onera: alibi maritus absisse disponebat de rebus vxoris, etiam illa inscia ac inuita: alibi, quidquid egerat gesseratque maritus in negotiis ac rebus vxoris, ratum quidem erat, constante matrimonio, at, eo soluto, ob laesionem, aliasque iustas caussas, recte rescindebatur.

§. CCLXXXIV.

Primi generis potestas vel tutela maritalis Ceuex paene ubique in GERMANIA viguit, *) nec alia est tutela, quam maritis tribuunt ius PROV. SAXON. *Lib. I. Art. XLVIII.* ius PROV. SVEV. *Cap. CCCIX.* ius LVBEC. *Part. I. Tit. X. art. I.* et ibi MEV. n. XVII. segu. et HAMB. *Part. I. tit. IX. art. I.* Secundi generis tutelam obtinere apud BELGAS, testantur VINN. ad §. 19. *Inst. de excus. tut. NEOSTAD.* *Obs. rer. iudic. IX. GROTIUS* *Introd. ad Ius Belg.* *Lib. I. cap. III.*

RODENB. *de iure coniug.* IV, 4. 9. FRANC. ZYPAEVS *Notit. iur. Belg.* p. 172. NIC. BVRG. *Con-suet. Flandr. Tract.* III. n. I. HERBAL. *Rer. Quo-tid.* XIII, 4. Tertii generis est tutela mari-torum in Anglia et Normannia, de qua IO. COWELL. *Inst. iur. Engl. Lib. I. Cap. XXII.* p. 40. LEG. NORMANN. *Lib. II. tit. XXXVI. §. III. et IV.* apud illuстр. de LVD EWIG *Reliqu.* MSSC. Tom. VII. p. 338.

^{*)} Quin similem tutelam et extra Germaniam, vbi cum-que originis Germanicae gentes nouas sibi sedes quae sierunt; etiam hodie maritis ex lege compe-tere, pluribus demonstratum est in *diff. de marita-tatore, et curat. vx. legit. Cap. II.* §. XII. sequ. De vniuersa Gallia id adfirmant IO. FABER *ad L. I. C. de bon. matern.* CHOPPIN. *in leg. And. municip.* Tom. I. p. 41. 348-349. Tom. II. p. 392. PYRRH. ENGLEBERM. *consu. Aurelian.* Tit. IX. §. X. NIC. BOER. *consu. Bi-turic.* Tit. I. §. IV. p. 6. IO. SAINSON *consu.* Turon. Tit. XXIV. p. 151. BARTH. CHASSAN. *consu.* Burg. Rubr. IV. §. V. n. XLV. p. 56. BERTR. ARGENTRAEV. *consu. Britann.* art. CCCCLXXXIII. p. 1859. De Hispanis idem obseruat ALFONSUS DE ALZEVEDO *ad Reg. Conſt. Hisp.* V, 3. Denique et in Italia si-milem consuetudinem passim inoleuisse, veluti Ticini, Mediolani, Florentiae, Eugubii, testan-tur BALDVS *Vol. I. Conſil.* CCCCLXXXVIII. et PAN-CIROL. *Var. Lect. Lib. I. Cap. XCII.* p. 179.

§. CCLXXXV.

Defini-tiones com-munio-nis bo-norum, et pot-e-statis marita-lis. Iam ergo inde facile patet, COMMUNIONEM BONORVM in Germania esse ius, quo vel vniuersa bona vtriusque coniugis, vel saltim, quod ex illis adquiritur, consummato matri-monio, ita communia sunt, vt ea constan-te matrimonio pro indiuiso possideantur, pro diuiso vero communia sint, simul ac solutum

Iustum est matrimonium. POTESTAS vero vel TUTELA maritalis nihil aliud est, quam facultas, marito competens, tum personam vxoris regendi defendendique, tum eius bona ita administrandi, ut vel ipse de illis suo arbitrio disponere, vel saltim vxor in illis nihil agere possit, sine mariti praescitu et consensu.

§. CCLXXXVI.

Ex quibus definitionibus eruimus axioma- De vtra-
ta : I. Communio bonorum iis locis, vbi ad- que axi-
huc obtinet , matrimonio demum perfecte
adimpleto, nascitur. II. Ea alicubi bona o-
mnia alienabilia ; alicubi certum duntaxat
bonorum genus ; alicubi adquaestum tantum
adficit. III. Effecta etiam eius communione
eadem sunt, quae alias in communione vel
societate reperiuntur. IV. Pactis tamen eam
et euitari, et arctioribus limitibus circum-
scribi posse, nullum est dubium : id quod in
Germania vocant *eine bedungene Ehe*. V. Tu-
tela maritalis passim adhuc obtinet, *) et VI.
quamvis interpretatione prudentum non pa-
rum restricta, effectus tamen satis notabiles
plerisque locis reliquit.